
SEGUNDA-fEirA, 15 DE SEtEmbro DE 2008 �
Diário Oficial Executivo  2

PORTARIA Nº3760/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: NEEMIAS DOS SANTOS SILVA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Abaetetuba
Destino: Barcarena
Período: 14/08/2008

PORTARIA Nº3763/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: SANDOVAL BITTENCOURT DE OLIVEIRA NETO
Cargo: SUPERINTENDENTE
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Belém
Destino: Paragominas
Período: 09/09/2008

PORTARIA Nº3764/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: CONSTANTINO CONDE DA SILVA JUNIOR
Cargo: DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Belém
Destino: Paragominas
Período: 09/09/2008

PORTARIA Nº3765/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Cargo: DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Belém
Destino: Paragominas
Período: 09/09/2008

PORTARIA Nº3766/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: Eduardo Juan de Jesus
Cargo: Assessor
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Belém
Destino: Paragominas
Período: 09/09/2008

PORTARIA Nº3767/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: SANDRO AUGUSTO DE SALES QUEIROZ
Cargo: DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 07
Origem: Belém
Destino: Santarém
Período: 08 a 15/09/2008

PORTARIA Nº3768/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: RAIMUNDO NONATO DE FREITAS SIQUEIRA
Cargo: VICE-DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 07
Origem: Belém
Destino: Capanema
Período: 07 a 14/09/2008

PORTARIA Nº3769/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Cargo: DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Macapá
Período: 12 a 13/09/2008

PORTARIA Nº3770/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: LYGIA BARRETO DO AMARAL CIPRIANO
Cargo: DIRETORA
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Macapá
Período: 12 a 13/09/2008

PORTARIA Nº 2628/2008/DG/DUR/RENACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, 
de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito 
Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 
168/2004, nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito 
– CONTRAN, os termos da Portaria nº 047/99 do Departamento 
Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos 
afins;
CONSIDERANDO o requerimento do CFC VITÓRIA, CNPJ Nº 
04.849.917/0001-16, junto a este Órgão;
CONSIDERANDO que as exigências Legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC VITÓRIA (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), sob o nº 2639, junto a este Departamento de Trânsito, 
para ministrar os programas de formação e aperfeiçoamento 
teórico-técnico e/ou prática de direção veicular a candidatos 
e condutores na 5ª Região Administrativa de Trânsito, com 
atuação no Município de BARCARENA/PA, em tudo observada a 
Legislação em vigor.

Art. 2.º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade 
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá 
atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 11 de setembro de 2008.
Célio Jorge Correa
Diretor das Unidades Regionalizadas- em exercício.

DISPENSA DE LICITAçÃO - SETEC
Nº DA DISPENSA: 27/2008.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
– DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e a empresa SETEC 
CVM – AR CONDICIONADO E COMÉRCIO LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF n°. 83.756.981/0001-29.
OBJETO: O presente Contrato Administrativo tem por objeto 
a execução de serviços de engenharia para manutenção 
preventiva e corretiva nos aparelhos de ar condicionado 
instalados nas áreas internas e externas do DETRAN/PA – 
Sede, Unidades da Antônio Barreto, Cidade Nova e Parque de 
Retenção do Tenoné.

VALOR: O valor global do Contrato é de R$ 39.000,00 (trinta e 
nove mil reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação, com fundamento 
na hipótese prevista no art. 24, inciso IV da Lei n° 8.666/93, 
devidamente justificada no processo n° 414635/2008, instruído 
com todos os elementos e formalidades exigidas pelo art. 26 do 
referido diploma legal.
DATA DE ASSINATURA: 08/09/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Antonio Nilo de Barros.
ANTÔNIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral em exercício - DETRAN/PA

PORTARIA Nº 2627/2008/DG/DUR/RENACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 
168/2004, nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito 
– CONTRAN, os termos da Portaria nº 047/99 do Departamento 
Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos 
afins;
CONSIDERANDO o requerimento do CENTRO DE FORMAÇÃO 
DE CONDUTORES FÊNIX YAHWEH-HA-A (FILIAL), CNPJ Nº 
02.156.466/0002-97, junto a este órgão;
R E S O L V E:
Art.1º. RENOVAR o credenciamento do CFC FÊNIX YAHWEH-
HA-A (FILIAL) (CLASSIFICAÇÃO A/B), sob o nº 3031, junto a 
este Departamento de Trânsito, para ministrar os programas 
de formação e aperfeiçoamento teórico-técnico e/ ou prática 
de direção veicular a candidatos e condutores na 8ª Região 
Administrativa de Trânsito, com atuação no Município de 
PARAGOMINAS/PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º. O credenciamento a que se refere o ARTIGO 1o, 
terá validade de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta 
portaria, salvo determinação contrária do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste 
credenciamento deverá atender as exigências da Legislação em 
vigor.
Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 11 de setembro de 2008.
Célio Jorge Correa
Diretor das Unidades Regionalizadas- em exercício.

PORTARIA Nº 2512/2008/DG/DUR/RENACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004, 
nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, 
os termos da Portaria nº 047/99 do Departamento Nacional de 
Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento do CENTRO DE FORMAÇÃO DE 
CONDUTORES XINGUARA -FILIAL, CNPJ Nº 03.281.187/0002-
18, junto a este órgão;
R E S O L V E:
Art.1º. RENOVAR o credenciamento do CFC XINGUARA- 
FILIAL (CLASSIFICAÇÃO A/B), sob o nº 2996, junto a este 
Departamento de Trânsito, para ministrar os programas de 
formação e aperfeiçoamento teórico-técnico e/ ou prática 
de direção veicular a candidatos e condutores na 10ª Região 
Administrativa de Trânsito, com atuação no Município de 
REDENÇÃO/PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º. O credenciamento a que se refere o ARTIGO 1o, terá 
validade de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, 
salvo determinação contrária do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da Legislação em vigor.

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 05 de setembro de 2008.
Celio Jorge Correa
Diretor das Unidades Regionalizadas- em exercício

AVISO DE ERRATA - CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 
003/2008 - CPL

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 003/2008 - CPL
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
537/2008-DG/DAF/CDRH, torna pública errata ao edital do 
processo licitatório CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2008 
– CPL, tipo “MENOR PREÇO UNITÁRIO”, cujo objeto é a 
contratação de empresa para prestação de serviços de 
Tele-Atendimento, URA – Unidade de Resposta Audível e 
Fornecimento de Sistema de Informação e Operação do 
mesmo, e demais serviços. No Anexo IX – Minuta de  Contrato, 
Cláusula Quarta – Da Execução dos Serviços, onde se lê: “4.1. 
A Contratada deverá disponibilizar Central de Tele-Atendimento 
em suas instalações, obrigatoriamente situada em Belém, .... 
A Contratada terá garantida a quantidade mínima de 2.000 
(duas) ligações / dia para efeitos de cobrança.” Leia-se “4.1. 
A Contratada deverá disponibilizar Central de Tele-Atendimento 
em suas instalações, obrigatoriamente situada em Belém, 
.... A Contratada terá garantida a quantidade mínima de 500 
(quinhentas) ligações / dia para efeitos de cobrança.” A abertura 
do certame será transferida para o dia 16 de Outubro de 2008, 
às 09:30 horas, na sala de reunião da Comissão de Licitação, 
situado no Bloco Administrativo II, 1º andar. 
Belém, 12 de setembro de 2008.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto: 
ANTÔNIO NILO BARROS FILHO
Diretor Geral EM EXERCÍCIO
DETRAN/PA

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 2614/2008-DUR/CDRH, DE 11.09.2008

SERVIDOR: EMANUEL DE SOUZA FRANÇA (AXT/03)
Nº DE DIÁRIAS: 17 e ½.
PERÍODO: 12/08 a 29/08/2008
DESTINO: Belém, Dom Eliseu, Mãe do Rio e Rondon do Pará
OBJETIVO: A fim de realizar acompanhamento dos serviços e 
atividades nas agências de trânsito e auto escolas que compõe 
a regional de Paragominas.

PORTARIA Nº 2615/2008-DUR/CDRH, DE 11.09.2008
SERVIDOR: GERSON NASCIMENTO GONÇALVES (AGENTE DE 
TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 04/09 a 03/10/2008
DESTINO: Conceição do Araguaia, Redenção, Xinguara e 
Marabá.
OBJETIVO: A fim de realizar fiscalização de trânsito, naqueles 
municípios.

PORTARIA Nº 2616/2008-DUR/CDRH, DE 11.09.2008
SERVIDOR: PAULO JOSÉ CASTRO DE SOUZA (AUX.TEC)
Nº DE DIÁRIAS: 09 e ½.
PERÍODO: 12, 15/09 a 19/09 e 22/09 a 26/09/2008
DESTINO: Castanhal
OBJETIVO: A fim de coordenar curso de vistoriador, naquele 
município.

PORTARIA Nº 2617/2008-DUR/CDRH, DE 11.09.2008
SERVIDOR: MARIANA GASPAR GARCIA (PSICOLOGO)
Nº DE DIÁRIAS: ½.
PERÍODO: 15/09/2008
DESTINO: Castanhal
OBJETIVO: A fim de ministrar a disciplina de relações intra- 
pessoais no curso de vistoriador, naquele município.

PORTARIA Nº 2618/2008-DUR/CDRH, DE 11.09.2008
SERVIDOR: CÉLIA MARIA SANTOS ROCHA (TEC/05)
Nº DE DIÁRIAS: ½.
PERÍODO: 16/09/2008
DESTINO: Castanhal
OBJETIVO: A fim de ministrar a disciplina ética na administração 
pública no curso de vistoriador, naquele município.

PORTARIA Nº 2619/2008-DUR/CDRH, DE 11.09.2008
SERVIDOR: LENY NAZARÉ TAVARES LINS (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 01/09 a 30/09/2008
DESTINO: Tucurui
OBJETIVO: A fim de substituir a secretária da agência durante 
férias da mesma, naquele município.

PORTARIA Nº 2622/2008-DUR/CDRH, DE 11.09.2008
SERVIDOR: SIMÔNCIO SANTOS MENEZES (AG DE TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 01/09 a 30/09/2008
DESTINO: Tucumã, São Félix do Xingu, Orilândia do Norte, 
Agua Azul do Norte e Xinguara.
OBJETIVO: A fim de realizar atividades de agente de trânsito, 
naquele município.


